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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou firemní kultury společnosti Skanska Re-

ality a.s. a návrhy možných změn. Cílem práce je provést analýzu firemní kul-

tury společnosti a podat návrhy možných změn. V teoretické části práce jsou

popsány složky firemní kultury a typy firemních kultur z hlediska dostupných

literárních zdrojů. V souvislosti s tématem práce je tato část dále zaměřena na

metody analýzy firemní kultury a na její změnu. Praktická část práce je věno-

vána stručné charakteristice společnosti, vlastnímu průzkumu, popisu stávající

firemní kultury společnosti, vyhodnocení průzkumu a návrhům možných

změn. Z výsledků dotazníkového šetření je definováno několik konkrétních

problematických oblastí, kterých se návrhy možných změn týkají.

Klíčová slova

firemní kultura, analýza firemní kultury, typologie firemní kultury, open space,

podnikový design, firemní komunikace, návrhy na změnu

Abstract

The main focus of the bachelor thesis is on analysis of corporate culture of a

company Skanska Reality a.s. and suggestions for possible changes. The aim

of the thesis is to analyze the corporate culture of the company and to make

suggestions for possible changes. The theoretical part describes the compo-

nents of corporate culture and types of corporate cultures from the point of

view of available literary sources. In the context of the thesis, this part is also

focused on methods of corporate culture analysis and its change. The practical

part is devoted to the brief characteristics of the company, its own survey, the

description of the company's existing corporate culture, the evaluation of the

survey and suggestions for possible changes. The results of the questionnaire

survey define a number of specific problematic areas that are covered by pro-

posals for possible changes.

Key words

corporate culture, analysis of corporate culture, corporate culture typology

open space, corporate design, corporate communication, change proposals
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Úvod

Firemní kultura je podstatnou součástí každé společnosti a dokáže velmi

výrazně ovlivnit její chod. Z toho důvodu je firemní kultuře v poslední době vě-

nována velká pozornost a stále více podniků chápe její důležitost. Pevná, pro-

pracovaná a v neposlední řadě příjemná firemní kultura dokáže například zlep-

šovat pracovní výkon a náladu samotných zaměstnanců ve společnosti. Nao-

pak nesprávně nastavená firemní kultura dovede negativně ovlivnit nejen za-

městnance, ale i důležité procesy prováděné ve společnosti. S ohledem na vý-

znamnost firemní kultury je třeba znát její podobu a úroveň.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodl věnovat právě analýze firemní kultury,

která slouží jako nástroj zjišťování podoby a úrovně firemní kultury v dané spo-

lečnosti. V případě mé bakalářské práce se zaměřím na analýzu firemní kultury

společnosti Skanska Reality a.s., která je jedním z nejvýznamnějších a největ-

ších hráčů na poli rezidenční výstavby, a proto je pro ní oblast firemní kultury

jednou z oblastí, které se musí velkou měrou věnovat.

Cílem bakalářské práce je tedy provést analýzu současného stavu firemní

kultury společnosti Skanska Reality a.s. a následně podat návrhy na případné

změny v oblastech, které se projeví jako problematické.

Bakalářská práce bude rozdělena na dvě hlavní části. Přesněji na část teo-

retickou a praktickou. V teoretické části se v jejím úvodu zaměřím na defino-

vání samotné firemní kultury a jejích nejdůležitějších složek. Prostřednictvím

několika dalších kapitol a podkapitol budou dále uvedeny další poznatky z od-

borné literatury, které se týkají firemní kultury. Nedílnou součástí teoretické

části budou také typy firemních kultur, které odborná literatura rozeznává a se

kterými se lze v praxi setkat. Jelikož se tato práce zabývá analýzou firemní kul-

tury, bude nezbytnou součástí teoretické části i vymezení vhodných kvalitativ-

ních a kvantitativních metod, které se pro potřeby analýzy využívají. Teoretická

část pak bude zakončena kapitolou, která ve svém obsahu upozorňuje na

možné obtíže při změnách firemní kultury, ale zároveň uvádí i předpoklady

úspěšné změny. Celá teoretická část bude vycházet z poznatků českých i za-

hraničních autorů.

V následující praktické části bude nejprve v potřebném rozsahu charakte-

rizována společnost Skanska Reality a.s. Následovat bude vlastní průzkum,

který bude rozdělený do dvou fází a provedený za pomoci kvalitativních a

kvantitativních metod uvedených v teoretické části práce. Na základě získa-

ného výstupu z provedeného průzkumu bude možné provést vyhodnocení
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stávající firemní kultury a podat návrhy na případné změny, které by mohly

společnosti pomoci k vytváření žádoucí podoby firemní kultury.

 7

TEORETICKÁ ČÁST
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1 Firemní kultura

Tato kapitola se zabývá zejména vymezením základních pojmů, které úzce

souvisí s firemní kulturou. Dále rozebírá problematiku klíčových oblastí kultury

a poukazuje na jejich vzájemnou provázanost.

1.1 Pojem kultura

Samotný pojem kultura lze chápat různě. V závislosti na specifických ob-

lastech různých věd existuje několik definicí.

Pojem kultura v obecném slova smyslu označuje „specifický způsob orga-

nizace a rozvoje činností, objektivizovaný ve výsledcích fyzické a duševní

práce“ (Velký sociologický slovník, 1996, str. 547).

Dále lze kulturu definovat jako široký a mezioborový pojem, který označuje

sdílený a naučený způsob myšlení a chování. Kultura vzniká v důsledku adap-

tace sociálních skupin na vnější podmínky. Na jedné straně je tedy výsledkem

adaptace a na druhé straně se zároveň stává nástrojem adaptace soc. skupin

na podmínky, které se stávají součástí jejich života (Lukášová, 2010, str. 12).

1.2 Definice firemní kultury

Jelikož se problematikou firemní kultury zabývá poměrně velké množství

vědních oborů, nalezneme hned několik definic.

Před samotným výčtem nejdůležitějších definic firemní kultury je třeba vy-

zdvihnout zejména definici E. H. Scheina, která je zároveň nejcitovanější defi-

nicí. Firemní kultura podle E. H. Scheina (viz. kapitola 1.4.1).

„Podniková kultura je vzorec základních a rozhodujících představ, které určitá

skupina nalezla či vytvořila, odkryla a rozvinula, v rámci nichž se naučila zvládat

problémy vnější adaptace a vnitřní integrace a které se tak osvědčily, že jsou

chápány jako všeobecně platné. Noví členové organizace je mají pokud možno

zvládat, ztotožnit se s nimi a jednat podle nich.“ (Schein, E. H.,1989).

Lukášová (2010) ve své publikaci uvádí, že pojem firemní kultura je chápán

současnými autory obdobně, ale konkrétní vymezování obsahu samotného

pojmu zůstává stále poměrně různorodé. Většina níže uvedených definic má

spíše charakter výčtu strukturálních elementů firemní kultury. Některé ele-

menty pak zvýrazňují určité funkce firemní kultury.
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Přední autoři vymezují firemní kulturu například jako:

„základní hodnoty, názory a předpoklady, které existují v organizaci, vzorce cho-

vání, které jsou důsledkem těchto sdílených významů, a symboly, které vyja-

dřují spojení mezi předpoklady, hodnotami a chováním členů organizace“

(Denison, 1990)

„programovaný způsob vnímání, odvozený z názorů a hodnot“ (Hall, 1995)

„vzorec názorů, hodnot a naučených způsobů zvládání situací, založený na zku-

šenostech, které vznikly během historie organizací a které jsou manifestovány

v jejich materiálních aspektech a v chování členů“ (Brown, 1995)

Firemní kulturu definuje například Šigut (2004) následovně: „Firemní kultura

vyjadřuje vždy určitý charakter, duch podniku, vnitřní pravidla hry, která ovliv-

ňují myšlení a jednání pracovníků, ale i celkovou atmosféru, ve které probíhá

veškerý vnitropodnikový život“

Vedle samotných definic platí pro firemní kulturu i několik zákonitostí,

které je třeba respektovat. Pro lepší uvedení do problematiky považuji za pří-

nosné uvést alespoň několik z nich. Stručný nástin principů, které pro firemní

kulturu platí, nám nabízejí Pfeifer a Umlaufová (1993). Podle uvedených autorů

je firemní kultura:

 odrazem lidských dispozic, myšlení a chování;

 kvalitativní veličinou, kterou nelze exaktně vyjádřit nebo kvantifikovat;

 produktem minulých činností; omezujícím faktorem činností budoucích;

 sdílena, ne dohadována;

 poznatelná;

 a extrémně setrvačná.

Urban (2014) definuje firemní kulturu jak v užším pojetí, tak v širším pojetí.

Z hlediska pojetí užšího hovoří zejména o vnějších projevech. Značnou část ta-


[…]

naší společnosti, tak tu třetina lidi vůbec nepracuje (zbytečně pozice), druhá třetina by byla vyměněna

(nemají výkon, ale jsou loajální) a třetí, výkonná a pro core-bussines důležitá část by zůstala. Ale i nejvyšší

vedení jsou zaměstnanci, takže je v radě případu mnohem důležitější, než dobře a odpovědně dělat svou

práci, být loajální ke svému vedení.

26 Velká firma = déle trvající aplikace změn

27 aktivnější účast nejvyššího managementu Skanska a.s. v mediálním prostředí

28 Dodržování etiky

29 prodlevy v komunikaci

30 Problém s přijmutím odpovědnosti a rozhodnutí v krátkém čase

31 IT systémy, které jsou zastaralé a ztěžují práci

32
V některých momentech ne zcela dobře nastavené procesy - komunikace mezi odděleními v rámci pro-

jektu

33 bující administrativní zátěž - daň práce v koncernu

34 Nic zásadního

35 Nic

36 Nevím

37 neschopní zaměstnanci

38 velký objem práce

39 direktivní nadřízený a přemíra úkolů

40 Příliš zbytečné byrokracie, špatná komunikace mezi jednotlivými týmy.

41 občasné zahlcení vedlejšími činnostmi, které ubírají čas na hlavní předmět práce

42 Neodbornost a povrchnost některých kolegů

43 někdy příliš dlouhé a rozsáhlé vnitřní procesy

44 Administrativa a změny, které nepřinášejí zefektivnění procesů.

45 nevím

46 Nenahlížení se na věc z pohledu zaměstnance.

47

Přílišné dbání na chování podle etického kodexu, jehož body jsou podle mého názoru občas sporné a při-

spívají spíše k negativní náladě a nepřirozenému chování "tohle vlastně nebude podle etického kodex".

P.S. nejedná se o žádné zásadní body!

48 Občas nepružné rozhodovací procesy dané korporátní strukturou

49 Předávání informací mezi jednotlivými týmy.

50 vzhledem k velikosti, členitosti se některé věci hůř a déle prosazují

51 Přemíra různých formulářů nezbytných pro švédské vedení (a to, že se jejich počet neustále zvyšuje).

52 složitá byrokracie
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3. Čeho si na Vaší firmě nejvíce vážíte?

1 stability (2)

2 Snaží se, nerezignuje, ani když stav věcí není ideální.

3 Nadřízeného

4 etický přístup

5 skvělá praxe do budoucna

6 Příjemného prostředí ve firmě, spolupráce s kolegy, možnost růstu

7 Zájem o zaměstnance jak po pracovní, tak po soukromé stránce.

8 vedení společnosti

9 Je to společnost s historií, vidím, jak se stále vyvíjí, a to se mi líbí,

10 přátelského přístupu

11 Stability.

12
Nelze jednoznačně odpovědět, ale asi svoboda při výběru mého týmu, lidské vztahy, můj manažer, mož-

nost částečných úvazků pro rodiče, home office apod.

13 firemní kultury

14 Hodnot

15
Že stojí na hodnotách a váží si svých zaměstnanců ("firmu tvoří jen lidé, bez lidí nejsme nic" - CEO skupiny

Skanska, pan Karlström) a podporuje jejich rozvoj

16 Přístupu některých kolegu a toho, že vidíme stále dál a naše plány realizujeme

17 Stabilního prostředí a nabídky flexibilních úvazků.

18 ohleduplnost k zaměstnancům

19 úžasná orientace na zákazníka i zaměstnance, kvalitní produkt na prvním místě

20 jak se stará o své zaměstnance, investuje do rozvoje

21 zkušeností

22 Zodpovědnosti k životnímu prostředí a vůči společnosti.

23 Dobrého kolektivu a zázemí, benefitů, hodnot.

24 kvalitní podmínky pro vykonávání práce

25 Osob a hodnot

26
Hodnoty jednáme eticky a transparentně. I když znám řadu kolegů (mimo Skanska Reality, ale v rámci

skupiny Skanska), kteří tak nejednají, je i značná část těch, kteří si tuto hodnotu osvojili a dodržují ji.

27 Možnosti prostoru pro rozvoj, posun

28
hodnoty nejsou jen prázdnými pojmy + velmi aktivního zapojení nejvyššího managementu Skanska Rea-

lity do dennodenních činností a zlepšování procesů

29 mého nadřízeného

30 lidí

31 Hodnot a snahy je dodržovat

32 milí kolegové a šéfové, kterým se dá říci za každé situace zpětná vazba

33 Otevřenosti

34 hodnot a našeho týmu, většina nejbližších kolegů tvoří dobrou partu i mimo plnění pracovních povinností

35 Kolegů, atmosféry a kolektivu obecně

36
Vážím si toho, ze Skanska Reality je otevřená ke svým zaměstnancům a dle mého pocitu si váží každého

jednoho z nich.

37 Že vytváří a podporuje prostředí s příjemnou a přátelskou atmosférou

38 otevřené kultury

39
hezkého prostředí, dobrého kolektivu, společných akcí (Fika atd.) + lidského a přátelského přístupu vět-

šiny nadřízených k zaměstnancům

40 Zázemí a dobré jméno na trhu.

41 dobrých lidí

42 Časové flexibility

43 dobrého jména, silného postavení, péče o zaměstnance

44 Dobrý pracovní kolektiv, otevřený management, více hodnot než jen zisk

45 Aktivity a dobrovolnictví pro zaměstnance

46 Blízkého a přátelského vztahu mezi nadřízenými a podřízenými, který je však naprosto profesionální.

47 Stability a mezinárodního kreditu, inspirativních kolegů

48 Důraz na etiku a bezpečnost práce nad rámec povinných předpisů.

49 otevřenosti, podpory zaměstnanců

50 Příjemného pracovního prostředí a respektu k work-life balance.

51 zázemí silné nadnárodní společnosti

52 otevřená, moderní, progresivní
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