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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza firemní kultury a návrh změny
Jméno autora: Filip Klepal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: OMS
Oponent práce: Daniel Toth
Pracoviště oponenta práce: OMS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V zadání práce jsou obsaženy praktické cíle v podobě návrhu na změny ve firemní kultuře a řízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor zcela splnil zadání práce.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor postupoval zcela v souladu se standartní vědeckou metodologií. Aplikoval prvky jak kvalitativního, tak
kvantitativního šetření.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor formuloval řadu nových poznatků, teoretický i praktický přínos překračuje požadavky na bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autor prokázal jazykové a literární nadání. Formulace jsou nejen odborné, ale navíc zcela srozumitelné a výkladové. Rozsah
práce odpovídá spíše požadavkům na diplomovou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor použil 25 zdrojů, které řádně uvedl v poznámkovém aparátu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor prokázal přehled v dané problematice, hlubokou znalost a dokázal formulovat vlastní nové návrhy řešení a
opatření.

Jaký dopad má firemní kultura na konkurenceschopnost podniku?

Jaká specifika existují v případě řízení firemní kultury?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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